

公益法人 第12期

2022（令和4）年度

# 収 支 予 算

2022年4月1日から  
2023年3月31日まで

公益財団法人  
ベルマーク教育助成財団

# 収支予算書（正味財産増減予算書）

(2022年 4月 1日 から 2023年 3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	前年度補正予算額	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	2,000	10,000	△ 8,000
基本財産受取利息	2,000	10,000	△ 8,000
特定資産運用益	7,000	40,000	△ 33,000
特定資産受取利息	7,000	40,000	△ 33,000
受取会費	216,035,000	212,460,000	3,575,000
協賛会社分担金	116,435,000	118,910,000	△ 2,475,000
協賛会社運営費	82,500,000	74,250,000	8,250,000
協力会社協力金	14,300,000	14,300,000	-
協力会社比例割	2,800,000	5,000,000	△ 2,200,000
事業収益	27,179,000	23,998,000	3,181,000
証票袋	11,669,000	13,488,000	△ 1,819,000
お買い物ガイド	10,510,000	10,510,000	-
寄贈ベルマーク証票	5,000,000	-	5,000,000
受取寄付金	36,300,000	39,760,000	△ 3,460,000
協賛会社寄付金	4,600,000	4,700,000	△ 100,000
割戻寄付金	28,000,000	30,000,000	△ 2,000,000
友愛援助寄付金	100,000	100,000	-
災害援助寄付金	1,600,000	2,960,000	△ 1,360,000
一般寄付金	2,000,000	2,000,000	-
雑収益	8,000	8,000	-
運用財産利息	8,000	8,000	-
経常収益計	279,531,000	276,276,000	3,255,000
(2) 経常費用			
事業費	272,145,000	275,102,000	△ 2,957,000
役員報酬	6,480,000	6,480,000	-
給料・手当	107,641,000	110,479,000	△ 2,838,000
役員退職慰労金繰入額	-	540,000	△ 540,000
退職給付費用	4,317,000	4,974,000	△ 657,000
福利厚生費	-	460,000	△ 460,000
会議費	1,530,000	1,490,000	40,000
旅費交通費	3,540,000	1,880,000	1,660,000
通信運搬費	21,862,000	19,743,000	2,119,000
会場費	5,500,000	1,300,000	4,200,000
減価償却費	4,127,000	9,373,000	△ 5,246,000
消耗品費	92,000	88,000	4,000
システム関係費	8,516,000	8,730,000	△ 214,000
印刷製本費	22,606,000	27,587,000	△ 4,981,000
共益費	-	1,635,000	△ 1,635,000
光熱水料費	900,000	1,214,000	△ 314,000
賃借料	14,865,000	15,091,000	△ 226,000
清掃費	796,000	729,000	67,000
保険料	261,000	236,000	25,000
諸謝金	724,000	304,000	420,000
租税公課	11,419,000	9,122,000	2,297,000
表彰関係費	1,850,000	3,630,000	△ 1,780,000
支払寄付金	37,900,000	32,500,000	5,400,000
委託費	8,190,000	8,482,000	△ 292,000
広報・宣伝費	4,652,000	4,921,000	△ 269,000
雑費	4,377,000	4,114,000	263,000
管理費	18,464,000	17,685,000	779,000
役員報酬	1,348,000	1,396,000	△ 48,000
給料・手当	11,561,000	11,449,000	112,000
役員退職慰労金繰入額	-	60,000	△ 60,000
退職給付費用	663,000	480,000	183,000
福利厚生費	265,000	-	265,000
会議費	162,000	52,000	110,000
旅費交通費	205,000	165,000	40,000
通信運搬費	85,000	85,000	-
減価償却費	156,000	161,000	△ 5,000
消耗品費	3,000	3,000	-
システム関係費	62,000	99,000	△ 37,000
共益費	-	182,000	△ 182,000
光熱水料費	100,000	135,000	△ 35,000
賃借料	1,584,000	1,626,000	△ 42,000
清掃費	88,000	86,000	2,000
保険料	92,000	92,000	-
諸謝金	1,230,000	1,216,000	14,000
委託費	-	20,000	△ 20,000
広報・宣伝費	400,000	-	400,000
雑費	460,000	378,000	82,000
経常費用計	290,609,000	292,787,000	△ 2,178,000
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 11,078,000	△ 16,511,000	5,433,000
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	△ 11,078,000	△ 16,511,000	5,433,000
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	-	1,615,819	△ 1,615,819
事務所移転関係費	-	19,668,474	△ 19,668,474
経常外費用計	-	21,284,293	21,284,293
当期経常外増減額	-	△ 21,284,293	△ 21,284,293
当期一般正味財産増減額	△ 11,078,000	△ 37,795,293	26,750,293

# 収支補正予算書（正味財産増減予算書）

(2022年 4月 1日 から 2023年 3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	補正額	補正後予算額
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	2,000		2,000
基本財産受取利息	2,000		2,000
特定資産運用益	7,000		7,000
特定資産受取利息	7,000		7,000
受取会費	216,035,000		216,035,000
協賛会社分担金	116,435,000		116,435,000
協賛会社運営費	82,500,000		82,500,000
協力会社協力金	14,300,000		14,300,000
協力会社比例割	2,800,000		2,800,000
事業収益	27,179,000		27,179,000
証票袋	11,669,000		11,669,000
お買い物ガイド	10,510,000		10,510,000
寄贈ベルマーク証票	5,000,000		5,000,000
受取寄付金	36,300,000		36,300,000
協賛会社寄付金	4,600,000		4,600,000
割戻寄付金	28,000,000		28,000,000
友愛援助寄付金	100,000		100,000
災害援助寄付金	1,600,000		1,600,000
一般寄付金	2,000,000		2,000,000
雑収益	8,000		8,000
運用財産利息	8,000		8,000
経常収益計	279,531,000		279,531,000
(2) 経常費用			
事業費	272,145,000		272,145,000
役員報酬	6,480,000		6,480,000
給料・手当	107,641,000		107,641,000
退職給付費用	4,317,000		4,317,000
会議費	1,530,000	6,727,000	8,257,000
旅費交通費	3,540,000	△ 1,530,000	2,010,000
通信運搬費	21,862,000	△ 400,000	21,462,000
会場費	5,500,000	△ 4,200,000	1,300,000
減価償却費	4,127,000		4,127,000
消耗品費	92,000		92,000
システム関係費	8,516,000		8,516,000
印刷製本費	22,606,000		22,606,000
光熱水料費	900,000		900,000
賃借料	14,865,000	△ 145,000	14,720,000
清掃費	796,000		796,000
保険料	261,000	△ 25,000	236,000
諸謝金	724,000		724,000
租税公課	11,419,000		11,419,000
表彰関係費	1,850,000		1,850,000
支払寄付金	37,900,000		37,900,000
委託費	8,190,000	△ 427,000	7,763,000
広報・宣伝費	4,652,000		4,652,000
雑費	4,377,000		4,377,000
管理費	18,464,000		18,464,000
役員報酬	1,348,000		1,348,000
給料・手当	11,561,000		11,561,000
退職給付費用	663,000		663,000
福利厚生費	265,000		265,000
会議費	162,000		162,000
旅費交通費	205,000		205,000
通信運搬費	85,000		85,000
減価償却費	156,000		156,000
消耗品費	3,000		3,000
システム関係費	62,000		62,000
光熱水料費	100,000		100,000
賃借料	1,584,000		1,584,000
清掃費	88,000		88,000
保険料	92,000		92,000
諸謝金	1,230,000		1,230,000
広報・宣伝費	400,000		400,000
雑費	460,000		460,000
経常費用計	290,609,000	-	290,609,000
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 11,078,000		△ 11,078,000
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	△ 11,078,000		△ 11,078,000

# 収支補正予算書内訳表（正味財産増減予算書内訳表）

(2022年 4月 1日 から 2023年 3月31日まで)

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計		公益目的事業会計計	法人会計	合 計
	サポート事業	援助事業			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益		2,000	2,000		2,000
基本財産受取利息		2,000	2,000		2,000
特定資産運用益	7,000		7,000		7,000
特定資産受取利息			7,000		7,000
受取会費	202,171,000		202,171,000	13,864,000	216,035,000
協賛会社分担金	116,435,000		116,435,000		116,435,000
協賛会社運営費	82,500,000		82,500,000		82,500,000
協力会社協力金	14,300,000		14,300,000		14,300,000
協力会社比例割	2,800,000		2,800,000		2,800,000
受取会費振替額	△ 13,864,000		△ 13,864,000	13,864,000	-
事業収益	22,179,000	5,000,000	27,179,000		27,179,000
証券袋	11,669,000		11,669,000		11,669,000
お買い物ガイド	10,510,000		10,510,000		10,510,000
寄贈ベルマーク証券		5,000,000	5,000,000		5,000,000
受取寄付金	1,000,000	30,700,000	31,700,000	4,600,000	36,300,000
協賛会社寄付金				4,600,000	4,600,000
割戻寄付金		28,000,000	28,000,000		28,000,000
友愛援助寄付金		100,000	100,000		100,000
災害援助寄付金		1,600,000	1,600,000		1,600,000
一般寄付金	1,000,000	1,000,000	2,000,000		2,000,000
雑収益	8,000		8,000		8,000
運用財産利息	8,000		8,000		8,000
経常収益計	225,365,000	35,702,000	261,067,000	18,464,000	279,531,000
(2) 経常費用					
事業費	219,404,000	52,741,000	272,145,000		272,145,000
役員報酬	5,040,000	1,440,000	6,480,000		6,480,000
給料・手当	100,007,000	7,634,000	107,641,000		107,641,000
退職給付費用	4,115,000	202,000	4,317,000		4,317,000
会議費	8,207,000	50,000	8,257,000		8,257,000
旅費交通費	1,180,000	830,000	2,010,000		2,010,000
通信運搬費	20,882,000	580,000	21,462,000		21,462,000
会場費	1,300,000		1,300,000		1,300,000
減価償却費	4,127,000		4,127,000		4,127,000
消耗品費	82,000	10,000	92,000		92,000
システム関係費	8,516,000		8,516,000		8,516,000
印刷製本費	22,230,000	376,000	22,606,000		22,606,000
光熱水料費	700,000	200,000	900,000		900,000
賃借料	11,552,000	3,168,000	14,720,000		14,720,000
清掃費	619,000	177,000	796,000		796,000
保険料	80,000	156,000	236,000		236,000
諸謝金	724,000		724,000		724,000
租税公課	11,419,000		11,419,000		11,419,000
表彰関係費	1,850,000		1,850,000		1,850,000
支払寄付金		37,900,000	37,900,000		37,900,000
委託費	7,763,000		7,763,000		7,763,000
広報・宣伝費	4,652,000		4,652,000		4,652,000
雑費	4,359,000	18,000	4,377,000		4,377,000
管理費				18,464,000	18,464,000
役員報酬				1,348,000	1,348,000
給料・手当				11,561,000	11,561,000
退職給付費用				663,000	663,000
福利厚生費				265,000	265,000
会議費				162,000	162,000
旅費交通費				205,000	205,000
通信運搬費				85,000	85,000
減価償却費				156,000	156,000
消耗品費				3,000	3,000
システム関係費				62,000	62,000
光熱水料費				100,000	100,000
賃借料				1,584,000	1,584,000
清掃費				88,000	88,000
保険料				92,000	92,000
諸謝金				1,230,000	1,230,000
広報・宣伝費				400,000	400,000
雑費				460,000	460,000
経常費用計	219,404,000	52,741,000	272,145,000	18,464,000	290,609,000
評価損益等調整前当期経常増減額	5,961,000	△ 17,039,000	△ 11,078,000	-	△ 11,078,000
評価損益等計					
当期経常増減額	5,961,000	△ 17,039,000	△ 11,078,000	-	△ 11,078,000

# 資金調達及び設備投資の見込みについて

(2022年4月1日～2023年3月31日)

## 1. 資金調達の見込みについて

特にありません。

## 2. 設備投資の見込みについて

ベルマーク運動紹介映像改修	80	万円
ファイアウォール用ネットワーク機器購入	80	万円
間仕切り工事	350	万円
プリンター 2台購入	40	万円
証票管理システム改修	100	万円
消費税インボイス方式対応		
合計	650	万円

### 3. その他 (特定資産等の収支見込み)

(単位：千円)

項目	金額	備考
特定資産受入収入		
東日本大震災支援費用積立資産取崩	1,500	宮城教育大学・中学生サミットへの寄付金ならびに学校設備品購入支出として
へき地校等支援費用積立資産取崩	21,000	へき地校等の支援費用支出として
システム費用積立資産取崩	9,892	情報機器・システム更改に係る支払リース料ならびにAI画像認識によるベルマーク証票仕分け・集計作業の自動システム構築のための調査費用・消費税インボイス方式対策費用支出として
周年記念事業積立資産取崩	10,000	運動紹介映像の改修費用支出として
事務所移転費用引当資産取崩	4,000	間仕切りによる会議室設営等の工事費用支出として
<b>収入計 (A)</b>	<b>46,392</b>	
特定資産取得支出		
退職給付引当資産積立	4,980	2022年度発生見込額を積立
へき地校等支援費用積立資産積立	5,500	2023年度へき地校等支援費用の一部を積立
システム費用積立資産積立	16,700	AI画像認識によるベルマーク証票仕分け調査追加費用ならびに2024年度実施予定の証票管理システム改修費用を積立
周年記念事業積立資産積立	4,000	設立65周年に向けての記念事業費用を積立
<b>支出計 (B)</b>	<b>31,180</b>	
<b>(A) - (B)</b>	<b>15,212</b>	